5. *A testemunha falsa não ficará impune e o que fala mentiras não escapará.* 6. *São muitos os que honram a pessoa do poderoso e os que são amigos do que reparte dádivas.* 7. *Os irmãos do homem pobre aborreceram-no; sobre isto ainda os seus amigos se retiraram longe dele. Aquele que só busca palavras não terá nada;* 8. *mas o que é possuidor de entendimento ama a sua alma e o conservador da prudência achará bens.* 9. *A testemunha falsa não ficará impune e o que*

Natura quidem sunt omnes homines ueritatis appetentes et a studio uanitatis auersi. Cur igitur “est omnis homo mendax”? Quia uel metuunt uel sperant. Mentuntur igitur et peierant, uel ut poenam effugiant, uel ut illis, a quibus aliquid emolumentum exspectant, gratificentur. At, nec ex iudicio elabetur qui mendacia ex animo promittit, nec ullius potentis hominis opera liberabitur qui sanctissimam religionem periurio uiolat. Liberalitas principis hominum mentes allicit multaque sese ad illius nomen libenter adiungunt quem munificum esse uident. Non est igitur liberalitas laus in principe contemnenda, ut ea fama multitudinem sibi conciliet. Est tamen hoc principi considerandum esse modum in largiendo statuendum, ne, si ultra modum largitas progressa fuerit, materia benignitatis exhauriatur. Quod si acciderit, hominum studium refrigescet et fides continuo uacillabit, ita ut facile homines eo se conferant unde certius assectationis praemium sibi donatum iri confidunt.

Non contemnat ille quidem beneficentiae laudem, sed aliis uirtutibus longe clarioribus hominum admirationem commoueat: nempe, iustitia, moderatione, animi magnitudine et pietate. Nam si, neglectis reliquis uirtutibus, hac una sibi egregie munitam uiam putauerit ad nominis claritatem, multis se difficultatibus implicabit. Primum quidem, cum largitio non possit ad omnium fructum peruenire, multo plures erunt destitutione offensi quam beneficiis obligati. Deinde, cum cupiditas hominum immoderata sit et expleri minime possit, nec eos quidem quos beneficiis deuinctos tenere cupit explere ullo modo poterit. Postremo, cum omnes opes effuderit, [825] si aliquis casus aduersus inciderit, non poterit periculum a Republica propulsare. Duo igitur sunt in liberalitatis officio prouidenda. Vnum, ne quid indignis sine respectu ad merita tribuatur; alterum, ne opes publicae sine ratione dissipentur. Intelligent etiam eos qui, sine maximarum uirtutum meritis, principes assectantur, non principes, sed principum opes, quibus inhiant, amare.

Sed ad Salomonis instituta nos reuocemus, qui hanc sententiam alia continuo confirmat, inquit enim tantam esse cupiditatis immanitatem ut nulla caritas insit ubi nullum emolumentum speratur, proinde fieri ut fratres fratrem pauperem odio habeant et sodales inopes despiciant et omnes, qui promissa flagitant, a se longissime repellant. “Qui enim”, inquit Sapiens, “uerba sectatur nihil habebit”. Nam inopes quod sibi a diuitibus promissum fuerat, coacti necessitate, requirunt. Promissa uero, propter auaritiam eorum, qui fidem dederant se officio minime defuturos, non comparent. Non ingentes igitur pecuniae, sed opes prudentiae sunt quae nomen et decus afferunt et salutem perpetuo conseruant. “Qui possessor”, inquit, “est mentis”, hoc est, qui prudentiam retinet, “seruat animam suam”.